
TRAIVA s. r. o., Pohraniční 104,  703 00 Ostrava 3
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.

Komplexní řešení BOZP a PO.

Jak provést správné značení únikových cest

Zásady správného značení  únikových cest
Značení únikových cest a nouzových východů je nařízeno řadou předpisů, jedná se zejména o
Zákoník práce, Zákon o požární ochraně, Stavební zákon a prováděcí předpisy k těmto
zákonům např. Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., ale i o Vyhlášku č. 246/2001 Sb., o požární
prevenci, které stanoví povinnosti právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám. Tyto
předpisy  ukládají povinnost instalovat takovéto značení ve všech prostorách, kde se
vyskytují osoby v pracovním nebo obdobném poměru, nebo veřejnost.
Při instalaci bezpečnostního značení směru úniku v objektech je třeba si uvědomit, že
ochrana lidského zdraví a života musí mít přednost před všemi ostatními důvody, např.
estetickými (značky lze vložit do dřevěných rámečků nebo lze použít hliníkové značení).
Aby  únikové značení splnilo svou předpokládanou funkci, musí tvořit ucelený systém. Pokud
systém bezpečnostního značení směru úniku osob z ohroženého prostoru má mít význam a
byl také dostatečně účinný, musí splňovat následující podmínky:

1. Značení musí vyvést ohrožené osoby z daného prostoru na volné prostranství nebo do
jiného bezpečného prostoru. To předpokládá, že umístění jednotlivých značek je na
dohled, tzn. že od jedné značky by mělo být vidět na značku další.

2. V České republice je nejvíce používaným rozměrem 200x100mm, v ostatních zemích
Evropské Unie a USA se nejvíce používají fotoluminiscenční značky o rozměru
300x150mm, 450x150mm či jiné. Maximální odstup značek mezi sebou (např. na
dlouhých chodbách) by neměl být větší než maximální pozorovací vzdálenost pro
daný rozměr značky (její výška x koeficient 100). Pro značku o výšce 15 cm je tedy
maximální pozorovací vzdálenost 15 metrů.  Únikové značky se umisťují do výše očí
(cca 120-150 cm, pokud tomu nebrání jiné důvody). Značky se umisťují všude tam,
kde dochází ke změně směru úniku.

Obrázek 1: Odhad pozorovací vzdálenosti



TRAIVA s. r. o., Pohraniční 104,  703 00 Ostrava 3
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.

Komplexní řešení BOZP a PO.

3. Je nutné označit překážky (NV § 2 odst. 4) na únikové cestě (alespoň první a
poslední schod únikového schodiště, různé výčnělky, roury apod.). Značení musí
upozornit unikající osoby na všechna nebezpečí, která osobám na únikové cestě
mohou hrozit, což představuje zejména střet s překážkou nebo možnost pádu.

Jako příklad je možno uvést označení schodišť, kde je potřebné upozornit unikající osoby
na změnu sklonu únikové cesty značkou umístěnou na počátku změny sklonu
(schodišťového ramene) v zorném poli unikajících osob a současně označením např.
hrany prvního a posledního schodišťového stupně ve schodišťovém rameni. Stejnou
pozornost je nutno věnovat i různým pevným překážkám v profilu nebo blízkosti únikové
cesty, které mohou být tvořeny nosnými stavebními konstrukcemi nebo výstupky
stavebních konstrukcí.

4. Při umístění fotoluminiscenčních značek je nutné dbát na to, aby byly dostatečně
nasvíceny. Při volbě umístění značky je nutné přihlédnout k oknům či zdrojům
umělého osvětlení.  Na chodbě je vhodné umístit značky na stěnách pod stropní
svítidla.

5. Výška umístění značek. Podle par. 5 odst.3,  Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., (3) Je-li
značka pro označení únikové cesty a nouzového východu zhotovena z
fotoluminiscenčního materiálu, musí být instalována na povrchu vnitřní komunikace
nebo těsně nad její úrovní.

Důvodem je rychlé zakouření objektu od stropu v případě požáru. V praxi se však
značky umisťují v zorném poli osoh, tedy ve výšce 130-150 cm. Je rozhodně
nevhodné umístit únikoví značení u stropu. Jsou však místa, kde nelze značky umístit
viditelně na stěny (obchody, supermarkety, sklady s regály apod). V těchto případech
je nutné použít podlahové značení únikových cest.



TRAIVA s. r. o., Pohraniční 104,  703 00 Ostrava 3
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.

Komplexní řešení BOZP a PO.

6. V souladu s § 5, odst. 1, písmeno d) zákona č. 133/1985 Sb. v platném znění (zákon o
požární ochraně) můžeme doporučit označit fotoluminiscenčními značkami také
prostředky požární ochrany (hasicí přístroj a vnitřní hadicové systémy). Pokud by
byly prostředky požární ochrany označeny nesvítícími značkami jejich nalezení ve
tmě je minimální.

Obrázek 2: Značení prostředků požární ochrany při běžném světle a ve tmě. Na tomto ilustračním fotu je
vidět důležitost fotoluminiscenčního značení v případě požáru či výpadku elektřiny.



TRAIVA s. r. o., Pohraniční 104,  703 00 Ostrava 3
Bezpečnost práce, požární ochrana a revize VTZ.

Komplexní řešení BOZP a PO.

Všechny naše výrobky pro značení únikových cest s atestem svítivosti podle normy ISO
17398:2024 prováděné notifikovanou osobou EZU s.p. naleznete na

https://www.traiva-shop.cz/bezpecnostni-tabulky

Dokument připravil: ing.Karel Ospalík   info@traiva.cz

Copyright Traiva s.r.o. 1997-2023. Dokumenty lze celé kopírovat, rozesílat, jejich obsah však nesmí být měněn.


